Cuncta hæc demonstrant, rationi plane consonum esse, inimicum tuum à te diligere debere; audi porro, quām sit utile.

Vile est inimicos diligere.

Quam hoc sit manifestum, perspicias ex ijs, quæ mox dicturus sum.

Primo. Dilectio inimicorum facilem reddit observationem præceptorum Dei. Qui diligit proximum, legem implevit, inquit S. Paulus.

Contrà ex odio inimicorum magna oritur prævaricatio; ubi vero hi diliguntur, ibi nec homicidia, nec rixæ, nec furta, nec contumeliae, nec detractiones committi solent, nec alia hujusmodi peccata, quæ nemo perpetrat adversus eos, quos amore prosecuitur, nam, ut ait Apostolus, *Charitas patiens est, benigna est, non agit perperam.*

Secundo. Dilectio inimicorum præstat nos inimunes à multis molestijs, magnis- que animi perturbationibus, quas odium secum trahit. Si enim in vindictam erumpas, & grave inimico tuo damnum inferas, quis non videt te manifesto expo ni periculo, ne & tu aut in faina, aut in corpore, aut in bonis fortunæ serijs ocyus graviter lœdaris? experientia quippe non raro comperit eos, qui vindictam sumpserunt, postmodum vel

crude-

crudeliter trucidatos, vel aliud grave
damnum fuisse passos.

Quod si modò vindicta supersedeas,
desiderium autem ultionis sumenda in
animo assidue foveas, quis ignorat, conti-
nuiste premi curis, vitamque ducere acer-
bissimis exagitationibus, & majoribus
refertam? Omnique te (sive inimicus tuus
tibi fiat obvius, sive de eo cogites) desti-
tui solatio? Deumque jure merito tibi ex-
probrare posse cum S. Augustino. (a) Pler-
nus es aceto, ubi vis mel ponam?

Plus dicam: diù nocturne injuria tibi
illata tuo obversatur animo, hisque aut
similibus te torquet cogitationibus; quan-
do & quo modo vindictam tandem su-
mam? nolo differre ultra cunctum, ed
me conferam, ibi inimicum opperiar, hoc
ei in os obiciam, illo malo inaudito, atque
inpositato eum afficiam; at non ita; turus
nequaquam forem, evidentique me expo-
nerem periculo incidendi in manus inimi-
cum; aliter adornanda sunt omnia. Mis-
eram hanc esse vitam, quis non videt? Cum
etis his molestijs & angoribus te liberalis
inimicorum dilectio.

Tertio. Inimicorum odio desperditur
amicorum amor, cum enim mundus in-

(a) Hom. 37. inter. 50.

numeris vitijs scateat, si non nisi amicos diligere velimus, vix erit invenire, quos amemus: Ecquod enim diei momentum est, quo non aliquid reprehensione dignum committatur?

Hodie hīc illum offendit, cras ille istum; cum omnibus, si potes, hominibus versare; Seriūs ocyūs aliquid, quod tibi displacebit, illos dicturos, aut facturos esse certo certiūs deprehendes; itā & tu; quantumvis magnā virtute prædiūs sis, seriūs ocyūs aliquid es dicturus, aut facturus, quod illos offendet.

Si itaque, ne acerbum quidem verbum quo moderatoque animo tolerare velimus, necesse est, omnes omnino homines à nobis odio haberi, nosque contrā eos inimicitias gerere; nam Seriūs ocyūs, si contingat, ut eorum consuetudine utamur, aliquid dicturi, vel facturi sunt, quo ad iram provocemur: itā quoque necesse erit, ab omnibus omnino hominibus nos odio haberi, ab ijsque adversus nos inimicitias geri; quia Seriūs ocyūs aliquid dicemus vel faciemus, quod illis bilem moveat. Amor igitur inimicorum sartam tectam, ut ajunt, conservat dilectionem amicorum.

Quarto. *Dilectio inimicorum longè facilius,*

hius, atque efficacius sopit, aut exinguit, inimicitias, quam odium & vindicta, quibus potius augentur; qui enim fanguinariam exigit ultionem, is inimicum suum irritat, eumque pejorem, acerbiorem, & ferociorem reddit, atque ejus in se rabiem vehementer concitat.

Contrà verò benevolentia odium & inimicitias mitigat. Multi odio fuere habiti, qui poste à summo fuerunt in amore. Si ad tempus, inquit S.^r Chrysostomus, (a) sustines inimicum, postmodùm tuā benevolentia viculum amabis quasi amicum.

Injuriam tibi illatam enormem esse, haud possum ire inficias; at si sapis, fer illam moderatè, ejusque auctorem perhumaniter saluta: quod si te conveniat, cave alloquium, aliave amicitiæ signa ei denges, &, si perfectioni studes, novis eum officijs tibi demerere, quibus haud dubie virtus pudore suffundetur, suamque amaris lacrymis culpam deplorabit, teque tenerrimo in posterū amore complectetur.

Cinna Cæfari Augusto mortem machinabatur: is verò, hoc intellecto nuntio, vitâ eum donavit, & per honorifico atque opulentio consulatu auxit; quibus benevolentiae signis ita captus est Cinna, ut deinceps (a) Oper. imperf. in Matth. hom. 13. fuerit

fuerit integerissimus, & fidelissimus Cæsar
is amicus. (a)

Arcadion Philippum Regem calumniari
non cessabat. *Quis h̄ic non exspectet cru-*
ces, aliave atrocissima supplicia? at tan-
tum absuit, ut in eum Rex gravius ani-
madverterit, ut etiam sibi obvium ur-
banissimè exceperit, plurāque ei dona
submiserit. Arcadion tam singulari huma-
nitate vietus erubuit, & pristinam men-
tem ita mutavit, ut ex hac die nemo
fuerit inventus, qui Regis laudes studio-
sius divulgaret. (b)

Beneficia inimicitias etiam maximè in-
veteratas non raro minuant, atque fun-
ditus extinguiunt.

Quinto. Dilectio inimicorum, injuria-
rūrumque condonatio maximam promere-
tur mercedem, peccatorumque veniam
impetrat; quemadmodum CHRISTUS
testatur. Erit merces vestra multa, & eritis
fili⁹ altissimi.... Dimitte, & dimittemini.

Contrà verò odium damna assert gra-
vissima; qui enim odit inimicum, is inci-
dit in odium Dei, ac proinde inimicitias
adauget, atque inimicos accumulat.

Præterea non parùm delinquit, qui
inimicum suum odit. adeoque sibi ipsi
magis

(a) Suet. in vita. (b) Plut. de irâ cohib.

magis nocet, quām inimicus ei nocere poterat; peccatum enim gravius malum est quovis temporali damno, quod nobis inferri potest; perīd gravissimum damnum, quo quis nos afficere valet, est nocere animæ.

Inimicus tuus famæ dum taxat tuæ, corpori, bonisque temporalibns nocuit; tu verò, ulciscendi desiderio, tuæ noxes anime, atque ita manum illi porrigitis adjutricem ad affligendum te, tibique ipsi gravius infers malum. quām ille tibi; propriam enim peccando occidis animam, quam ille ne lèdere quidem potest. Quid infelicius? quid magis deplorandum?

Is verò, qui inimicum suum diligit, illi-que ex corde ignoscit, vincit eum, ejusque prave voluntati obicem ponit, voluntas quippe ei erat graviter te affigere, tibique nocere.

Quotiescumque igitur inimico tuo ignoscis, solatio eum privas, quod ex damno tibi illatio haufisset: tu verò damnum nullum pateris; at maximam tibi adfers utilitatem; gratiæ enim sanctificantis incrementum, certumque æternæ vitæ pignus acquiris: quid, quod illum rubore susfundis, ingens ei beneficium prestando, dum illum amas, illique omnes, quibus

videt in te illi (d) te

te affecit, injurias ex animo condonas; quo favore de se erat indignus.

Ex modò dictis manifestum fit, utile imprimis esse inimicos diligere; nunc, quam facile sit, intellige.

S. III.

Facile est inimicos diligere.

Inficiari nequeo, dilectionem inimicorum etiam atque etiam de se esse difficultem; atamen non pauca accuratè persensa facilem illam reddent.

Primo Contingit non raro, ut propriâ nostrâ culpâ quidam contrâ nos inimicitias gerant: despiciunt nos, nobisque graviter nocent, eo quod illos prius despekerimus, illisque graviter nocuerimus, aut quia quidpiam vituperatione dignum à nobis profectum est. Nostra arrogantia, ingratus noster animus (nulla enim amicitia potest esse inter ingratos) aut insuaves, inurbani, rustici, & agrestes, aut insoliti nostri mores, forte causa sunt, cur tam opulentum matrimonium, cuius incundi maximo tenebamur desiderio, præpeditum fuerit, cur tam honorifici officij adipiscendi spe exciderimus. Nemo censendus est pati injuriam, dum quid mali patitur, quod alteri prius intulit; nobis ipsi potius irasci nos oportet,

Se-

Secundò. Fac innocentēs nos esse, nūlamque p̄̄ebuisse inimicitarū causā, haud equidem difficile nobis esse debet inimicos diligere: Deus enim nobis p̄̄bet auxilium, ut eos diligamus, quenadmodūm p̄̄estō semper est, ut ceteris suis p̄̄ceptis pareamus. Ampliores nobis ad hoc suppeditat vires, quām nos ipsi proprio marte afferre possimus; & cum ipse, universorum licet conditor, tam patienter toleret inimicos suos, quamvis ex suā patientiā nullum omnino fructum percipiat; qui fieri potest, ut nobis, qui ab eo conditi sumus, molestum accidat, inimicos nostros moderato animo ferre, p̄̄sertim ubi patientia nostra tam ingenitam nobis parit utilitatem?